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Projekt Zawołani po imieniu poświęcony jest osobom naro-
dowości polskiej zamordowanym za niesienie pomocy Żydom 
w czasie okupacji niemieckiej. Pamięć o tych, którzy wykazali 
się heroizmem w obliczu niemieckiego terroru, jest pielęgno-
wana we wspomnieniach rodzin, często jednak historie te nie 
są znane ogółowi społeczeństwa. Projekt Zawołani po imieniu, 
zainicjowany przez wiceminister kultury i dziedzictwa naro-
dowego prof. Magdalenę Gawin, a realizowany przez Instytut 
Pileckiego, powstał z potrzeby zaznaczenia w przestrzeni 
publicznej miejsc związanych z pomordowanymi. Instytut 
Pileckiego podejmuje starania, aby te lokalne doświadczenia 
stały się częścią powszechnej świadomości historycznej.

Na potrzeby projektu Instytut Pileckiego stworzył spójny 
i czytelny sposób wizualnej identyfikacji miejsc pamięci. 
Materialnym symbolem upamiętnienia jest tablica z inskrypcją 
w językach polskim i angielskim, umieszczona na kamieniu. 
Znajdujący się na nim kod QR odsyła do artykułu opisującego 
wydarzenia, które rozegrały się w danym miejscu. Kamień ten 
stanowi również trwały element krajobrazu, upamiętniający 
bohaterów minionych wydarzeń. Stąd też ważną częścią pro-
jektu jest współpraca z władzami samorządu terytorialnego 
i przedstawicielami miejscowej społeczności.

Nazwa projektu Zawołani po imieniu nawiązuje do wiersza 
Zbigniewa Herberta Pan Cogito o potrzebie ścisłości, w którym 
poeta podkreślił konieczność precyzyjnego oszacowania liczby 
ofiar „walki z władzą nieludzką”. Instytut Pileckiego rozpoczął 
swój projekt w Sadownem 24 marca 2019 roku, w Narodowy 
Dzień Pamięci Polaków ratujących Żydów pod okupacją nie-
miecką. Kamień z tablicą pamiątkową został wówczas odsło-
nięty przez premiera Mateusza Morawieckiego przed domem 
Leona, Marianny i Stefana Lubkiewiczów – rodziny piekarzy 
zastrzelonej przez Niemców 13 stycznia 1943 roku.

Zamierzeniem projektu Zawołani po imieniu jest przywoła-
nie osób, których imiona i nazwiska pozostawały zbyt długo 
niewypowiedziane. Oddając im cześć, przypominamy sobie 
o najwyższych, uniwersalnych wartościach. Tych, którzy 
powinni zostać zawołani po imieniu, jest znacznie więcej. 
Instytut Pileckiego będzie kontynuował swe badania i upa-
miętniał Polaków zamordowanych za pomoc niesioną Żydom.
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Małżeństwo Państwa Postków przeniosło się do Stoczka nie-
długo przed wybuchem wojny. Pan Stanisław był gajowym, 
Pani Julianna zajmowała się gospodarstwem. Mieszkali razem 
z ośmiorgiem dzieci: Henrykiem, Wacławem, Franciszkiem, 
Jerzym, Józefem, Cecylią, Marianną i Zofią.

W lipcu 1942 roku o schronienie poprosiło ich troje ucieki-
nierów z likwidowanego warszawskiego getta. Państwo 
Postkowie zdecydowali się im pomóc, pomimo grożącej za 
to kary śmierci. We wrześniu 1942 roku w czasie likwidacji 
getta w Stoczku, do grupy ukrywanych dołączył znajomy 
Hajkel wraz z nieznaną z nazwiska parą. Pod koniec 1942 
roku o schronienie poprosili dwaj bracia i siostra z małym 
dzieckiem z rodziny Majorków. Po buncie w obozie w Tre-
blince w sierpniu 1943 do ukrywanych dołączyły kolejne osoby. 
W sumie w dwóch kryjówkach na terenie gospodarstwa ukry-
wało się 17 osób.

5 września 1943 około godziny 10.00 gospodarstwo Postków 
zostało otoczone przez niemiecką żandarmerię. W domu 
przebywali wtedy Stanisław i Julianna wraz z Henrykiem, 
Wacławem i Franciszkiem. Cecylia i Jerzy byli w szkole. 
Marianna i Zofia zbierały grzyby. Podczas przeszukania 
Niemcy znaleźli najpierw Żydów ukrywanych w piwnicy spalo-
nego domu. Rozstrzelano ich w pobliskim lesie. Po wznowieniu 
poszukiwań Niemcy odkryli także drugi bunkier, a przebywa-
jące tam osoby żydowskiego pochodzenia rozstrzelano na 
miejscu. Żandarmi aresztowali Stanisława, Henryka i Wacława 
(Franciszkowi udało się zbiec). Trafili do więzienia na Pawiaku 
w Warszawie. Za dawanie jedzenia Żydom Juliannę Postek 
Niemcy zakatowali kijami. Zmarła następnego dnia na skutek 
poniesionych obrażeń. Stanisław Postek nigdy nie wrócił do 
domu. Z Pawiaka trafił do obozu w Auschwitz, gdzie zginął 
w marcu 1944 roku. Henryk i Wacław zostali zwolnieni, lecz po 
kilku miesiącach Niemcy znów zaczęli wypytywać o ukrywanie 
Żydów. Bracia zostali ponownie aresztowani, ich dalszy los 
pozostaje nieznany.

Po tym okresie ojciec przyjął 3 Żydów ze Stoczka. Jak 
pamiętam jeden nazywał się Hajkel, dziewczyna Majerkówna 
trzecia osoba to już nie pamiętam jak się nazywała. Dla tych 
trojga Żydów ze Stoczka ojciec wybudował podobny schron 
jak poprzedni i tam oni przebywali. Również tym Żydom ojciec 
donosił pożywienie natomiast matka piekła chleb a myśmy 
wszyscy robili zakupy(…) Kiedy została rozbita Treblinka to 
w tych kryjówkach było około 18 Żydów czy też 17

marianna postek

We wrześniu 1943 r. gospodarstwo Ojca zostało otoczone przez 
żandarmów przeprowadzono dokładną rewizję wszystkich 
pomieszczeń i wówczas odnaleziono w piwnicy 17 Żydów. 
Żandarmi rozstrzelali Żydów natomiast Ojca oraz dwóch 
braci Wacława i Henryka zabrali ze sobą i odjechali. Po 
upływie godziny kilku żandarmów wróciło do gospodarstwa 
i przy pomocy kijów zbili Matke, która w wyniku odniesionych 
obrażeń zmarła.

józef postek

Pod koniec października 1943 bracia Henryk i Wacław powrócili 
od Niemców i jak opowiadali mi siedzieli na Pawiaku, ale ich 
jakoś zwolnili. W czerwcu 1944 roku przyjechało samochodem 
dwóch Niemców i zabrało brata Wacława i Henryka i do dnia 
dzisiejszego nie powrócili. Gdzie oni zostali zabici tego nie 
wiedzieliśmy. Niemcy nie zawiadomili nas o śmierci braci. 
Ojciec ostatecznie został wywieziony do Oświęcimia i już nie 
wrócił. Jak pamiętam dostaliśmy zawiadomienie , że ojciec 
zginął w Oświęcimiu. 

franciszek postek



Julianna Postek (na pierwszym planie z białą chustą)  
i Henryk Postek (z tyłu wozu) z rodziną 



Przeczytaj świadectwa 
Marianny i Franciszka Postków 
z 1988 roku







Projekt Zawołani po imieniu rozpoczął się w Sadownem 
24 marca 2019 roku. Kamień z pamiątkową tablicą został uro-
czyście odsłonięty w obecności premiera Mateusza Mora-
wieckiego przed domem Leona, Marianny i Stefana Lubkie-
wiczów – rodziny piekarzy zastrzelonej przez Niemców za 
pomoc Żydom. 

Ostatnie upamiętnienia w ramach projektu Zawołani po 
imieniu miały miejsce w miejscowościach Poręba-Kocęby, 
Skłody-Piotrowice i Ostrów Mazowiecka. W Porębie-Kocębach 
odsłonięto tablice poświęcone zamordowanym przez Niemców 
gospodarzom Antoniemu Prusińskiemu i Piotrowi Leszczyń-
skiemu oraz nieznanemu z nazwiska Żydowi. W Skłodach-Pio-
trowicach uhonorowano Aleksandrę i Hieronima Skłodowskich. 
Matka i syn zginęli ponieważ w ich gospodarstwie odkryto 
kryjówkę, w której schronili się Żydzi. W Ostrowi Mazowieckiej 
upamiętniono Janinę Długoborską oraz Lucynę Radziejowską. 
Janina Długoborska była torturowana przez gestapo i została 
zamordowana w lesie strzałem w tył głowy za to, że w swoim 
pensjonacie ukrywała Żydów oraz oficerów AK z miejscowego 
oddziału „Opocznik”. Lucyna Radziejowska za przyjęcie pod 
swój dach dwójki Żydów, matki i synem, została skazana na 
pobyt w obozie Auschwitz-Birkenau gdzie zmarła. 

W wydarzeniach brała udział prof. Magdalena Gawin, wice-
minister kultury i dziedzictwa narodowego oraz przedsta-
wiciele władz samorządowych i reprezentanci społeczności 
lokalnej.



 TABLICA UPAMIĘTNIAJĄCA RODZINĘ LUBKIEWICZÓW w sadownem 

 PRZEMÓWIENIE PREMIERA MATEUSZA MORAWIECKIEGO w sadownem 

odsłonięcie tablicy w skłodach-piotrowicach

odsłonięcie tablicy przez minister magdalenę gawin 
i rodziny pomordowanych w porębie-kocębach 
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prof. Magdalena Gawin
Wiceminister Kultury 
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Program uroczystości

11.30 
Uroczysta Msza Święta
Kościół św. Stanisława Biskupa 
Męczennika w Stoczku
ul. Kościelna 7

12.30 
Odsłonięcie tablicy upamiętniającej 
Juliannę, Stanisława, 
Henryka i Wacława Postków 
teren przykościelny

Wykorzystane fotografie pochodzą 
ze zbiorów rodzinnych Cecylii Borkowskiej


